AVICENNA

& opinionem Iudeorum, & Christianarum, et Maumethanorum ponentium resurrectionem corporum, & animas easdem reuniri eidem materiae, ut prius, sicut in praecedenti expositione declaratum est, & tales ponentes resurrectionem praedictam coincidunt cum opinione altenasach realiter, licet apparenter, & secundum modum loquendi, videantur differre, ut infra patebit. Ideo haec pars dividitur in tres partes, in prima enim parte arguit contra opinionem praedictam generalem, & contra ponentes altenasach in generali, in secunda arguit contra Christianos, & alios ponentes resurrectionem corporum, in tertia arguit specialiter contra opinionem altenasach. prima pars incipit ibi, & ipsorum opinionem est firma si praecesserit & c. Secunda pars ibi: verum nos hunc locum & c. contradicendo eis & c. Tertia pars ibi: dicentes autem altenasach fieri & c. In prima igitur parte arguit contra ponentes altenasach in generali, & quoniam est diversitas inter eos, ut patuit supra, quidam enim eorum dixerunt animas permutari continue ad aliam, & aliam materiam, & ad aliud, & aliud corpus diversum, non solum specie, sed etiam genere: ita, quod ad corpus cuiuslibet speciei animalis, & cuiuslibet speciei plantarum permutari possunt: & quidam eorum dixerunt animas male operantium permutari ad corpora, quae continue tristantur, & fatigantur: animas vero bene operantium praemiari, dum permutantur ad corpora hominum viventium pacifice, et cum honore. Et quoniam ponentes altenasach, secundum plurimum tenent mundum incorruptibilem, & ab aeterno fuisse, & aliqui ipsorum tenent animas denovo generari, et aliqui animas fuisse ab aeterno. Ideo Avicenna primo arguit contra ponentes animas permutari continue ad quaelibet corpora animalium, & vegetabilium indifferenter, & mundum ab aeterno fuisse, & incorruptibilem fore: & arguit sic: Quia stante hac opinione, tunc materia in rebus factis non esset sufficiens individuis animae existentibus a corpore separatis tempore unionis: & permutationis ad aliam materiam, & ad aliud corpus. Et hoc probatur, quia materia est finita, & tenendo mundum ab aeterno, & incorruptibilem, sive ponantur animae de novo generari, & tunc erunt animae infinitae, sive ponantur animae non de novo generari, sive quod ab aeterno fuerint, & tunc sunt finitae; patet quod permutatio animarum successiva continue ad aliud, & aliud corpus, & ad aliam, & aliam materiam, erit infinita numero, & sic materia finita, & quae habet partes finitas numero non sufficet permutationibus animarum praedictis non finitis numero, & licet animae sint finitae tamen materia non sufficet permutationibus in finitis, ut dictum est. Et si animae ponantur infinitae, tunc etiam materia non sufficet, patet igitur, qualiter stante opinione altenasach praedicta, materia non esset sufficiens individuis animae, id est permutationibus quibuslibet animarum separatarum a corpore ad aliud, & aliud corpus: & cognitio

DE ALMAHAD

falsitatis huius scilicet, quod materia non esset sufficiens & c. manifestatur in scientia divina, & scientia naturali, Ibi enim declaratur, quod Deus & natura non deficit in necessariis, neque quid superfluum, & ibi in scientia divina et naturali declaratum est, quod animae separatae a corpore non possunt amplius reuniri corporibus, secundum cursum naturalem. Stante igitur opinione praedicta sequitur, quod iudicium divinum sit deficiens in (E) necessariis, quia tunc materia non sufficeret individuis. AUT SCITUM fuerit secundo etc In hac parte ponit aliud praesuppositum, per quod arguitur, & confirmatur argumentum primum contra opinionem praedictam. Nam si fuerit scitum, quod iudicium divinum est unum non permutabile a cursu praedestinato, tunc dicendum, quod si Deus ab aeterno praecognovit materiam finitam. cognovit etiam ipsam esse sufficientem non diminutam: neque Deus potest permutari a cursu praedestinato, ita, quod si cognovit materiam finitam, postea cognoscat ipsam diminutam, & de novo aliam generet. Cognitio autem huius praesuppositi secundi, scilicet quod iudicium divinum non permutatur & c. manifestatur, quia primum ens per se existens est expoliatum ab omnibus speciebus alterationum & c. & hoc est certificatum in scientia divina, Patet igitur, quod si iudicium divinum non permutatur & c. materia non potest esse, non sufficiens individuis anima & c. sicut sequitur ex illa (F) opinione falsa quare & c. AUT SCITUM fuerit tertio, quod beatitudini hominis verae etc. In hac parte ponit tertium praesuppositum, per quod arguit contra alenasach ponentes, quod animae bene operantium permutentur ad corpora hominum pacifice, & eum honore viventium: & sic praemiantur & beatificantur, quia existentia animae in corpore contrariatur verae beatitudini, sicut in quodam lib. Avicenna declarat, quare opinio praedicta est falsa (G). AUT SCITUM fuerit quarto & c. In hoc praesupposito Avicenna arguit contra alenasach in genere, quia ut visum fuit supra, multi Maumethani, & alterius sectae aut fidei affirmant alenasach, & fundantur in dictis, & scripturis veteris testamenti, & novi: & in dictis Alchoran. Ideo dicit Avicenna contra istos, quod res plurimae, vel dicta plurima, quae de fide revelantur in hac vita, si intelliguntur, sicut publicantur, sunt vana et falsa. Nam in fide dicitur, quod Deus sedet in throno, si enim intelligatur hoc, sicut litea sonat, est dictum falsum, quia Deus non est corpus, neque sedet: sedere enim attribuitur corpori: patet igitur, quod multa dicta de fide non sunt intelligenda, sicut litera sonat, aut sunt scripta, sed sunt intelligenda secundum sensum verum et occultum, quem homines sapientes percipiunt, et intelligunt, et ignorantes non percipiunt, nisi quantum sensibus percipiunt: patet igitur, quod opinio praedicta est falsa, neque potest fundari in dictis alicuius fidei, et in scripturis revelatis. (H)

NAM ILLI quibus etc. Pro declaratione huius literae nota, quod in scripturis fidei verae revelatis, multa sunt, quorum sensus, et intentio occulta

Avicenna

& intrinseca est vera, & secundum quod literae sonant sunt false: tamen sunt sic revelata per sensibilia, & per meaphoras, ut gentes melius appraehendant. Si quis ergo sapiens non festine negat ea, quae in fide revelata sunt modo convenientiori per Methaforas, & per visibilia, & sensualia, neque vituperat festine illa, quae habent intentionem, & veritatem occultam, licet quantum ad lieteram, & secundum sensibilia non sint vera, tandem in processu temporis cognoscet veritatem occultam ex scientia infusa, & ex lumine intellectus divini, & cognoscet quod illa sunt revelata per parabolas, & per visibilia, ut vulgus melius percipiat, tamen sensus, & intentio occulta est vera, & fides vera: maxime, secundum hanc formam, & conditionem revelatur. Fides vero falsa et corrupta quae non procedit a coelesti lumine divino revelatur secundum formam & conditionem oppositam, quia ea, quae publicantur in fide falsa extrinseco, & quo ad sensum apud ignorantes videntur vera, et intentio occulta praedictorum sunt falsa apud rationalem discursum, sicut in fide Almagius apparet. Nota quod fides Almagius, ut dictum est: ponit duo principia lucem, & tenebram & c. Et propter hoc tenentes talem fidem adorant ignem & solem, & usque hodiernis temporibus reperiuntur in **India** in civitate Cambraiae et Colocut multi, qui observant hanc fidem, ut a fide dignis intellexi. Ex praemissis apparet falsitas opinionis dictae superius, & melius manifestabitur in particulari quum falsitas opinionis Altenasach declarabitur.

VERUM hunc locum & c. In hac parte Avicenna contradicit particulariter eis qui ponunt mahad convenire corpori, & animae simul, & animas reuniri corporibus eisdem: cum quibus prius erant. Et quoniam infra in loco convenienti Avicenna probat impossibilitatem reversionis animae ad corpora, secundum rationalem discursum: Et ponentes mahad convenire animae & corpori affirmant animas separatas reuniri iterum, sicut tenent Iudei, et Christiani, et Maumethani. Ideo in hac parte Avicenna reprobatur opinionem praedictorum, & ostendit qualiter ipsi convenient cum altenasach, secundum veritatem, licet apparenter, & secundum modum loquendi videantur differre. Arguendo igitur contra opinionem praedictorum dicit dicamus ergo & c. Litera patet.

UT ALIQUIS resurgat vulneratus nasum habens ab scicum & c. Et hoc est erroneum apud eos, quia tam Iudei, quam Christiani affirmant, quod homines resurgent completi, et perfecti non diminuti in aliquo membrorum.

ET SI DICATUR quod resurrectione erunt partes principales & c. Istud non valet, nam ipsi ponunt, quod partes substantiales, & materia eadem quae fuit sub forma membrorum principalium pro vita prima hominis, resurget, & cum illis partibus, vel cum materia illarum partium reunietur anima, quae priua erat unita: sed partes coadiuvantes ad vitam hominis, puta brachia, pedes & alia membra similiter non resurgent eadem seu non

DE ALMAHAD

surget eadem materia illorum membrorum coadiuvantium ad vitam, quae prius erat, sed resurrectio illorum membrorum coadiuvantium fiet indifferenter ex illa terra, vel alia seu ex materia illius terrae vel alterius, et non ex materia determinata eadem, quae prius erat sub forma membrorum praedictorum, sed ista dicta non valent, quia ex his verbis isti tenentes opinionem praedictam tollunt & remonent aequalitatem iustitiae quam ipsi affirmant esse in resurrectione membrorum corporis: & hoc declaratur. Nam sicut partes hominis coadiuvantes ad vitam continue fluunt, & variantur secundum materiam propter resolutionem factam & restaurationem de novo naturaliter. Unde in illis membris non permanet eadem materia, sed variatur propter causam dictam, ita dicendum in partibus substantialibus hominis, & principalibus membris pro vita: huiusmodi etiam a calido resoluuntur, & restaurantur. Ideo etiam similiter in eis non permanet eadem materia. Quomodo ergo secundum istos est verum dicere quod eadem partes substantiales vitae corporis resurgent, & non eadem partes coadiuvantes, seu quod eadem materia partium substantialium & membrorum substantialium resurget, non autem eadem materia membrorum coadiuvantium? quia non videtur maior ratio de una, quam de alia: quia quaelibet illarum variatur a principio usque ad finem vitae. Praeterea secundum eos qui respondent supradictam responsione, homo resurget perfectus non imperfectus: ergo in resurrectione resurgent tam partes coadiuvantes ad vitam: sine quibus homo esset imperfectus, quam partes substantiales & membra substantialia pro vita. Et si tu dices, quod licet materia membrorum principalium pro vita variatur, sicut membrorum coadiuvantium, ut supradictum est: tamen aliqua eadem materia quae prius fuit sub forma membrorum principalium resurget, sed in membris coadiuvantibus resurget quaelibet materia indifferenter ex illa terra vel illa, ut dicebatur superius, dicendum quod sicut tu ponis aliquam eandem materiam, quae prius fuit sub forma membrorum principalium resurgere ita ponendum est aliquam eandem materiam, quae prius fuit sub forma membrorum coadiuvantium posse resurgere: & cum non sit maior ratio de una quam de alia. Ideo dicere quod materia membrorum principalium seu quod partes principales resurgant, & non partes coadiuvantes seu materia ipsorum. est remove aequalitatem iustitiae, & hoc quod voluimus declarare: aliter remonent aequalitatem iustitiae, quia anima reunitur eidem, & eidem corpori, ut corpus, & tam partes substantiales eius, quam coadiuvantes in alia vita puniantur, aut delectentur secundum opera corporis, & partium eius substantialium, & partium coadiuvantium praedictarum in vita prima, si ergo anima non reuniretur eidem materiae partium, vel membrorum coadiuvantium, sicut materia membrorum substantialium tunc destrueretur iustitia, quia membra coadiuvantia, quae fuerunt socia animae

Avicenna

in oparibus bonis, vel malis non punirentur, sed membra alia.

IAM IPSI tollunt et remouent iudicium iustitiae, quam ipsi ponunt (M) in resurrectionem membrorum corporis. Nota quod Christiani ponnunt, & affirmant, quod corpus & membra eius reuniri debeant cum anima, ut anima simul cum corpore & membris ipsius consequatur premium, aut poenam. Si enim corpus & membra simul cum anima fuit causa peccati, conueniens est secundum iudicium iustitiae aequalis, quod tam membrum & corpus puniatur, & patiatur, quam anima: Si ergo membra coadiuvantia ad vitam fuerunt causa peccati: & talia membra resurgant ex illa, vel alia terra seu ex illa vel alia materia indifferenter, tunc non resurgent membra, quae fuerunt causa peccati, & sic non punientur, neque premiabuntur, membra illa eadem, quae concurrerunt ad operationem bonam aut malam, sed alia membra diversa ab illis, et sic removebitur iudicium iustitiae, quam praedicti affirmant esse causam resurrectionis corporis & membrorum.

NISI IPSI ponunt partes appropriates resurrectioni habere proprietatem intentionis & c. Id est ponentes partes principales vitae corporis resurgere, & non partes coadiuvantes, ut supra dictum est, ponunt aliquas partes corporis appropriatas resurrectioni: et aliquas non, et ponunt partes corporis appropriatas resurrectioni esse illas, quae habent proprietatem, & vestigium intentionis, quae quidem intentio fuit ab eis partibus remota tempore mortis. Talis vero intentio partium principalium vitae corporis humani praedictarum est, quod partes ipsae praedictae in tempore vitae primae, scilicet ante mortem erant materia, & partes substantiales vel substantantes vitam priorem. Post mortem vero, ut patet, tales partes, & materia ipsarum non habent illam intentionem, id est mortem, haec intentio videlicet esse partes substantiales vitae non praedicatur de illis partibus, & de materia illarum partium: sicut prius praedicabatur in vita prima, Quia tunc verum erat dicere, quod illae partes corporis erant partes substantiales vitae illius hominis, & quod materia illarum partium erat sub forma membrorum, quae erant partes principales & substantiales vitae, sed post mortem non est talis praedicatio vera. Post mortem ergo remota est illa praedicatio, & illa intentio praedicta ab illis partibus, & a materia ipsarum, Quia igitur partes praedictae, & materia ipsarum habuerunt intentionem & praedicationem veram praedictam: scilicet quod fuerunt partes substantiales vitae & c. Nunc post mortem remanet in illis partibus, & in materia ipsarum quaedam proprietas, & quaedam inclinatio, ut iterum sint partes principales vitae corporis humani, sicut prius, & quod materia ipsarum iterum recipiat formam praedictarum partium, sicut prius, & propter talem inclinationem, & proprietatem, & vestigium partes principales praedictae sunt partes appropriatae resurrectioni, ut dictum est, & partes coadiuvantes non.

DE ALMAHAD

SED ISTE sermo, & ista positio est absque ratione, scilicet appropriare aliquibus partibus, scilicet partibus substantialibus, quod ipsae **sint** convenientes pro resurrectione, ut dictum est, & quod partes aliae, scilicet partes coadiuvantes non sint appropriatae, vel convenientes resurrectioni. EST SERMO qui ponit privationem & c. Id est sermo qui ponit aliquas partes appropriatas resurrectioni propter vestigium, et proprietatem intentionis remotae ab eis, ut dictum est supra, & aliquas partes corporis non esse appropriatas resurrectioni est sermo, qui affirmat privationem intentionis praedictae esse causam & c. Id est sermo qui affirmat quod privatio intentionis, seu praedicationis supra scriptae, seu remotio intentionis vel praedicationis supra scriptae ab illis partibus substantialibus, & a materia ipsa, scilicet quod tales partes in vita prima fuerint partes substantiales vitae, & nunc non sunt talis privatio intentionis praedictae, scilicet quod nunc non sunt partes substantiales & c. est causa quod tales partes, seu materia ipsarum sint habiturae iterum de novo intentionem supple praedictam, quia in resurrectione materia illarum partium substantialium propter vestigium praedictum de novo iterum erit sub forma partium vel membrorum substantialium vitae, sicut prius. ET ALIUD ab eo non, id est & aliae partes coadiuvantes ad vitam, in quibus non est privatio intentionis praedictae sicut in partibus substantialibus, quia partes coadiuvantes non fuerunt partes substantiales vitae, non habebunt illam intentionem, Aliud ergo ab eo, id est partes coadiuvantes, quae sunt aliae a partibus substantialibus, non sunt habiturae illam intentionem, quam habebunt partes substantiales, quia in hora resurrectionis partes coadiuvantes, et materia ipsarum non habent illam proprietatem, & inclinationem, quam habent partes substantiales, & ideo materia partium coadiuvantium non recipiet formam membrorum substantialium, quia non habet privationem intentionis praedictae, quam habet materia partium substantialium. Sermo ergo praedictus non verus ponit, quod privatio intentionis praedictae est causa, quod aliquid, id est partes substantiales, vel materia partium substantialium de novo habebunt intentionem praedictam, & aliud ab eo, id est partes coadiuvantes, & materia ipsarum non habebunt illam intentionem, seu praedicationem, quae supra dicta est.

ET DISPOSITIO quidem privationis rei factae & c. Id est dispositio privationis rei factae & dispositio privationis rei futurae, seu ipsa privatio rei factae, & privatio rei futurae sunt in materia quae est una: quare si tu ponis, quod partes principales praedictae, & materia ipsarum sint appropriatae resurrectioni, ex hoc quod habent privationem intentionis supra scriptam, & ex hoc habent privationem rei futurae, scilicet quod de novo in resurrectione habebunt formas illarum partium substantialium cum materia, quae fuit sub forma istarum partium praedictarum sit una cum materia

Avicenna

quae in resurrectione recipiat formas partium praedictarum, sequitur quod sicut materia partium substantialium post mortem ex hoc, quod in se habet privationem rei factae puta privationem membrorum principalium, ipsa etiam habet privationem rei futurae, quia est apta in resurrectione recipere formas membrorum principalium, ita, dicendum de materia membrorum coadiuvantium ex hoc, quod ipsa habet privationem rei factae puta membrorum coadiuvantium, quia informata fuit a formis ipsorum, sequitur quod habeat privationem rei futurae puta ipsorum membrorum coadiuvantium, quae membra redibunt in resurrectione: sicut ergo tu dicis, quod materia partium substantialium ex hoc, quod habet privationem rei factae, scilicet privationem formae partium praedictarum, quia habuit formam ipsorum, & per hoc ista eadem materia habeat privationem rei futurae, scilicet privationem formae partium substantialium, quae de novo resurgent: & ex hoc dicatur quod materia partium praedictarum dicitur esse appropriata resurrectioni. eadem ratione dicatur de materia membrorum et partium corporis coadiuvantium ad vitam, quod ipsa etiam sit appropriata resurrectioni, quia ipsa habet privationem rei factae puta privationem formae membrorum coadiuvantium etiam debet habere privationem rei futurae, scilicet privationem formae futurae membrorum coadiuvantium in resurrectione, & sic est appropriata resurrectioni membrorum & partium coadiuvantium: sicut igitur tu ponis quod materia partium principalium ex hoc quod ipsa habuit formas membrorum principalium, & ab eis fuit informata, & nunc non est, sed habet privationem intentionis, & praedicationis, quam supra diximus, & propter hoc ipsa eadem habet proprietatem & inclinationem ad resurrectionem, & reunietur in resurrectione futura formis partium principalium: eodem modo est dicendum, quod materia partium coadiuvantium: quia ipsa fuit informata a formis ipsarum, et nunc non est, sed habet privationem intentionis, & praedicationis: quam prius habebat, quia in vita prima erat verum, quod talis materia erat informata forma membrorum coadiuvantium, & nunc non est informata, quia igitur ipsa materia habet privationem intentionis, quam nuper diximus, sequitur quod ipsa eadem habeat proprietatem: & inclinationem ad resurrectionem, & ad recipiendum formam membrorum coadiuvantium. Et sic qua ratione tu ponis quod eadem materia partium principalium resurget, eadem ratione eadem materia partium coadiuvantium resurget, & recipiet formam partium praedictarum. Et nota, quod hoc argumentum procedit, contra Christianos theologos qui ponunt, quod materia membrorum radicalium sit magis conveniens in resurrectione mortuorum. quam alia materia ut patet a **Sancto Thoma** contra gentiles lib.4. cap. ubi respondet ad obiectiones contra resurrectionem. Et intentio Avicenna in istis nationibus est, quod resurrectio non erit naturaliter, sed supernaturaliter. Materia enim quae libet a formis

DE ALMAHAD

separata est unius rationis, ergo naturaliter loquendo non est maior ratio de una, quam de alia. In resurrectione ergo, quod haec materia magis reuniatur illi formae, quam alia materia, hoc non erit secundum naturam sed secundum virtutem, & voluntatem divinam. Et hanc sententiam Avicenna confirmat in sua philosophia, ubi asserit, quod resurrectio mortuorum non potest demonstrari naturaliter, sed quia talis resurrectio possibilis est seceundum virtutem divinam, & per prophetas divinitus est revelata resurrectio mortuorum. Ideo credenda in qualibet lege comprobatur.

ALIA LITERA habet, & dispositio quidem privationis existentis aut privationis futurae non existentis est in materia una & c. Pro declaratione istius literae sciendum quod dispositio privationis existentis dicitur esse in materia, quando materia prius fuit sub aliqua forma, & nunc non est sub illa forma, tunc enim materia dicitur privata illa forma, & privatio formae est actualiter existens in materia. Dispositio vero privationis futurae, est, quando materia non fuit informata aliqua forma, sed in futurum informabitur ab ea, et postea materia illa privabitur illa forma: antequam ergo materia informata sit ab illa forma, tunc dicitur, quod in materia est privatio formae futurae, & non privatio actu existens: his praemissis, patet, quod privatio alicuius formae actu existens, & privatio futura sunt, quid extra rationem essentialem materiae, et quaelibet illarum privationum est in materia una, id est unius rationis, quae materia traxit ipsam privationem: ergo non est maior ratio, quod una materia sit appropriata resurrectioni, quam alia materia, & sic sermo, qui ponit aliquas partes esse consimiles, & aliquas earum appropriatas esse resurrectioni, & aliquas non, & quod privatio intentionis praedictae sit causa, quod aliquae partes, & aliqua materia sit appropriata resurrectioni, & aliqua non, est sermo non verus.

ET TAMEN quando consideraveris & c. In hac parte Avicenna facit aliud argumentum contra ponentes animas reuniri eidem corpori, & eidem materiae, & litera est clara.

ET SERMO quidem primus, id est sermo, qui affirmat animas in resurrectione reuniri eidem corpori composito, ex eadem materia, & ex eisdem partibus elementorum.

NAM VERITAS est, quod non est differentia & c. Hic probat Avicenna, quod posito, quod anima reuniatur tempore resurrectionis corpori composito ex eadem materia, & ex eisdem partibus elementorum, tamen causatur Altenasach. Nam ponatur, quod sint duae materiae, quarum prima prius non fuerit informata anima intellectiva, secunda vero fuerit prius informata, sicut ergo quando materia prima tempore resurrectionis reciperet de novo animam intellectivam, quam prius non habuit, diceretur fieri Altenasach, quia permutatur forma de una materia ad aliam,

AVICENNA

et de corpore ad aliud, ita, fiet Althenasach verum, si anima tempore resurrectionis reuniatur cum materia secunda, scilicet cum materia, quae prius ab illa eadem anima fuit informata, quia talis anima licet uniatur corpori composito ex eadem materia, quam prius informavit, tamen non unietur eidem corpori, quialicet erit eadem materia, non tamen erit eadem corporeitas, quae primo erat in vita prima.

TAMEN intentio in eis est una: ex hoc declaratur, quia licet videatur differre quo ad verba, tamen siue ponatur anima reuniri ad corpus, quod communicat corpori primo alterius vitae in materia una numero, sive reuniatur ad corpus, quod non communicat, ut prius quocumque modo dicatur intentio est una realiter: quia corporeitas est alia numero ab ea, quae prius, & per consequens corpus est aliud: & sic de necessitate fiet Althenasach verum tempore resurrectionis. Respondendo ad hoc argumentum dicitur quod sicut a principio vitae hominis usque ad senectutem non est eadem totalis materia, neque eadem corporeitas, & tamen dicitur quod est idem homo, ita in resurrectione.

LOQUENTES autem magis debiliter & c. In hac parte ponit comparationem inter Christianos, & Maumethanos circa positionem ipsorum de Mahad, & dicit, quod Christiani magis debiliter: & magis diminute loquuti sunt de Mahad, & de his, quae ad legem divinam pertinent. Maumethus vero meliori modo, & magis complete docuit & tradidit leges divinas, quam sit possibile tradi, et revelari: & propter hoc Maumethus appellatus est sigillus³ legum, & ultimus prophetarum. Et Avicenna in hoc loco si non timeret prolixitatem sermonis, demonstrasset perfectionem legis Maumethanae, & nobilitatem eius super alias leges praecedentes, quae divinitus revelatae sunt: sicut ipse dicit, quare Avicenna in hoc lib. vult solum assumere ex tota summa legis Maumethanae opinionem dignam: & convenientem de Mahad, quam posuit Maumethus in lib. AlCoran. Dixit enim Maumethus ibidem, ubi loquitur de Mahad: quod melior, & dignior intentio legum divinarum est pars practica, quae est de operationibus hominis & c. pars enim speculativa ordinatur ad practicam & ad hominum operationem bonam et moralem, nam habita cognitione Dei, & animae, per scientiam speculativam, homo cognoscit Deum esse primam causam, & summum bonum, cum quo anima virtuosa uniri, & summam foelicitatem consequi debet, & anima virtuosa, & perfecta non fit nisi mediantibus operibus bonis, & mediante amore divino inclinante ipsam animam conformari summo principio, & Deo glorioso quantum possibile sit in statu isto, et sic Deus non operatur nisi bonum et virtuose, ita anima volens imitari suum primum principium non debet operari nisi virtuose. Et quia amor & voluntas non fertur in incognitum: ideo cognitio speculativa circa Deum, & ista inferiora causat in anima dilectionem, & amorem, & inclinationem

³ Only in *DuCange*

DE ALMAHAD

ad operationes morales virtuosas, finis ergo cognitionis speculativae, et legum divinarum, est pars practica, ut unusquisque homo operetur bonum & conformetur suo principio: si ergo intentio, & finis legum divinarum est illud quod diximus, oportet ut leges divinae doceant cognoscere Deum gloriosum, & persuadere homines ad virtutes prosequendas, & ad vitia evitanda: talis autem cognitio de Deo non potest haberi a communitate hominum, nisi in universali, & non in particulari, et modo speculativo: persuasio etiam ad populum non fit nisi per promissiones rerum sensibilium, & perceptibilium ab ipso populo, quare si Maumethus docuit leges divinas per sensibilia, & bene operantibus promisit praemium sensibile, a vulgo perceptibile, vitiosis vero poenam sensibilem, ut infra patebit. Illud rationabiliter, & convenienter dictum est, ut gentes magis percipiant, & assentiant. Litera est clara.

(V) UT UNUSQUISQUE operetur bonum in seipso, & in aliis quae communicant secum in specie & genere & c. Nota quod in lege Maumethi prohibitum est cruciare, & tormentis affligere animalia cuiuscunque speciei, & propterea praecipitur, ut in decollatione animalium volatilium, et quadrupedum, pro cibatione hominis. Gladius decollativus sit acutus bene incidens, ne tantem tollerent passionem. Et Maumethani propter hanc causam, & praeeptum in lege sua multum compatiuntur animalibus brutis, ita, ut canibus et gattis tribuant in eleemosinam⁴ etc.

Litera sequens est clara non indigens expositione.

(X) ET QUOD in paradiso quolibet currunt fluuii & c. Ex hac litera Avicenna apparent secundum viam Maumethanorum, quod plures sunt paradisi. Et pro declaratione huius sciendum, quod in lib. Alcoran scriptum est plures esse paradisos, ut populi melius percipiant: & expositores Maumethani diversi ficantur circa expositionem istius, quidam enim dicunt, quod plures sunt paradisi, id est plures sunt portae paradisi, quidam dicunt, quod paradisu est unus continens plures paradisos particulares, sicut damus magna continens diversas habitationes magnas, in unoquoque vero paradiso particulari currunt fluuii lactis etc. Haec omnia dicta sunt, pro rudibus, ut ab eis melius appraehendantur ea, quae in alia vita praeparavit Deus merentibus, & demerentibus: Tamen veritas secundum viam Avicennae, & aliorum philosophorum est, quod beatitudo & cruciatus ignis & frigoris & c. erunt secundum intellectionem animae intelligentis delectabilia aut tristia, & secundum animam perfectam, aut diminutam, ita, quod beatitudo, et poena erit tentum spiritualis: ut infra melius videbitur.

(Y) ET ILLUD quoniam si causa in resurrectione est, quod homo est corpus, id est quod homo & ipsius essentia est corpus tantum absque anima, ut supra visum est secundum opinionem Arabum ponentium Mahad soli corpori convenire, aut essentia hominis est corpus communicans cum anima

⁴ eleemosynam

AVICENNA

in bonis & malis operibus: & propter aequalitatem iustitiae oportet, ut detur meritum, aut demeritum pro bonis, aut operibus in hac vita, aut in alia, & propter hoc oportet, ut homo sive sit corpus tantum, sive corpus communicans cum anima post mortem resurget. Et si propter meritum, aut demeritum seu praemium aut poenam oportet fieri resurrectio corporis: ita oportet ut praemium, & poena sit corporalis. Litera quae sequitur patet usque ibi de reprobatione dicentium csse Altenasach.

De reprobatione dicentium fieri Altenasach.

Dicentes autem Altenasach fieri, demonstrant, et arguunt veritatem opinionis suae sic arguendo. Nam animae quemadmodum iam de ipsis est dictum: sunt substantiae separatae a materia, & verificatum est: quod ipsae sunt separatae post mortem, & verificatum est etiam: quod corpora mortuorum sunt infinita: quia non evacuatur quin aut animae sint finitae, aut infinitae numero. Et si fuerint animae existentes modo, vel nunc separatae a corporibus mortuorum infinitae: tunc inveniretur infinitum in actu quod est impossibile. Si vero fuerint animae finitae, & corpora ipsarum sunt infinita: tunc necessarium erit ponere Altenasach fieri, & reiterationes ipsarum animarum fieri ad corpora. Et dixerunt etiam si animae sunt existentes ante corpora, sicut est sententia verior: tunc positio Altenasach est manifeste necessaria. Amplius, plurimae sunt demonstrationes & sententiae: quae affirmant animas existere ante corpora. Et quomodo non est illud verum. Nam si animae haberent esse, vel inciperent esse in hora, in qua corpus habuit esse existentiae, secundum complexionem suam: tunc ipsae essent de numero essentialium, vel formarum substantialium dependentium a corpore: formae autem materiales, & substantiae materiales impossibile est quod separentur in aliqua dispositionum a materia, vel a corpore. Et illud, quoniam, aut substantia ipsarum, & essentia ipsarum permutaretur apud separationem earum. & tunc non essent ipsae eadem formae materiales substantiales, & essentiae animarum materiales, quae prius fuerunt, et essent essentiae materiales ipsarum animarum iam corruptae. ex eis enim tunc non remaneret aliquid post hominis corruptionem: quum ipsae sint simplices: quoniam impossibile est, quod essentiae animarum materiales sint compositae, vel quod formae materiales

DE ALMAHAD

substantiales sint compositae ex forma, & materia in substantia sua, ita ut sit alteratio adveniēns illi materiae & materia sit firma, vel permanens quia sequitur ex hoc ut sit materia earum alia, & diversa ab illa materia: per cuius comparationem, vel respectum dictae sunt, seu denominatae sunt formae materiales, & sequitur ut sit illa materia de his quae fundantur in materia prima. Et de ipsa esset eadem quaestio: Aut dicitur quod permutarentur accidentia ipsarum formarum materialium praedictarum, & essentiae suae essent stabiles, firmae, in duabus dispositionibus: & tunc approximatō animarum, vel formarum praedictarum ad materiam esset accidens eis: neque ipsae tunc in sua substantia inhaerent materiae: **immo** ipsae in sua substantia non indigerent materia: iam autem dictum est, ipsas inhaerere materiae cum sua substantia: quare falsum est dicere quod animae incipiant esse cum corpore. Amplius si substantia ipsarum animarum sit substantia non in materia, scilicet quae non est inhaerens, materiae impossibile est quod accadat ei indumentum materiae, vel quod ipsa induat materiam: quoniam ipsa in substantia sua est una simplex, vel pura, non habens quantitatem, neque mensuram: neque est possibile ut ipsa recipiat divisionem in partibus: & quoties ponitur quod ipsa sit in corpore: tunc ipsa de necessitate est subiectum divisionis, seu tolerat divisionem in partes: & sequitur quod ipsa sit divisibilis ad divisionem partium corporis, sicut sunt divisibiles dispositiones dependentes ab essentia corporis, vel a dimensionibus corporis, sicut figurationes, & res dependentes ex aggregatione: partium corporis, sicut plasmationes seu figurae, & formae, compositionales. Et licet animae sint formae separatae a summa dispositionum praedictarum: tamen impossibile est quod ipsae in forma sua vel secundum quod formae sint separatae secundum esse a corporibus. Et si aliqui opinati sunt, quod animae sint de his quae separantur: scilicet secundum esse, iam erraverunt. Et **Aristoteles** declaravit errorem ipsorum in libro metaphysice: et manifestavit: quod si animae essent in aliqua hora separatae a materia: tunc non essent formae dependentes a complexione corporali: neque essent formae simplices, vel purae in materia existentes. Quum igitur animae non sint formae separatae a materia secundum esse: licet sint separatae a summa praedicta, scilicet a quantitate, & loco: sequitur

Avicenna

quod animae, non sint de numero eorum: quae adveniunt vel incipiunt esse cum adventu, vel cum inceptioe corporis. Si ergo animae fuerunt ante corpora, necessarium est ut ipsae in sua existentia ante corpora, vel dum ipsae existerent ante corpora, habeant numerum determinatum, seu finitum, et corpora quidem non habent numerum finitum: quare necessaria erit positio altenasach. Dixerunt etiam ponentes Altenasach. Nos quaerimus ut assignetur nobis ratio quare est quod animae quae erant separatae a materia, postea unitae sunt cum materia: & ex hoc, quod fuerint unitae cum illa materia, non oportet, ut uniantur cum alia materia simili: aut quaerendum est quare quando fuerit anima separata a sua prima materia, non est possibile quod ipsa reuniatur alteri materiae: neque est possibile ipsam redire ad aliam materiam, & uniri cum ea, sicut fuit unita cum prima materia. Si enim [dicatur quod causa unionis eius cum materia] fuerit natura ipsius animae: patet, quod natura ipsius est firma, vel remanens in dispositione secunda: si vero fuerit causa in ea praeparatio complexionis qua materia capit: vel recipit animam sicut rete capit, vel recipit aves: tunc concedi potest ut sit possibile, quod capiat vel recipiat, eam complexio humana similis illi complexioni. Et complexio quidem a qua dependet unio vel coniunctio animae cum materia, non est res, quae non toleret diversitatem, vel non est res cuius diversitatem non toleret anima: quoniam anima una est unita cum corpore uno, in quo quidem diversificatur complexio in aetatibus eius diversis, & ex cibariis diversis. Et posito quod illa sit ex eis, quae non tolerant diversitatem: tamen est possibile ut inveniatur complexio similis, & si causa in diversitate fuerint formae planetarum: tunc in revolutione ipsarum possibile est, ut redeat forma eadem planetarum: vel illa eadem influentia: immo est necessarium, ut redeat illa eadem influentia, vel eadem forma planetarum: quare redibit similis complexio in materia alia, & tunc anima reunietur illi materiae. Et si causa fuerit ipse Deus gloriosos, & angeli: tunc, quia sunt permanentes: possunt causare similem complexionem in alia materia. quare manifestum est, quod anima post separationem eius et corpore, & a materia, cum qua prius fuit unita, potest redire ad aliud corpus, et ad aliam materiam, & cum ea reuniri. Et possibilia in eis, quae ab aeterno

Margin1: causa separationis eius.

Margin2: diversitatem scilicet complexionum.

DE ALMAHAD

fuerunt praedestinata apud Deum, sunt necessaria quare & c. Et quidam eorum qui posuerunt Altenasach dixerunt animas diminutas esse in perfectione, & quod ipsae propter causam huius diminutionis, exquirunt perfectionem mediantibus instrumentis corporeis. sicut dixerunt sapientes **Graeci**: quod animae descendunt ad corpora **Ietharthas**, id est ut perficiantur seu ut perfectionem acquirant, sicut dixerunt alii, quod animae ipsae, quum peccaverint aliquo peccato, erunt castigatae coarctando ipsas in corpore sicut in carcere: aut fugiendo ex seipsis ad corpus. Et istae quidem animae etiam in hora separationis ipsarum a suo corpore possunt esse deficientes, seu diminutae in perfectione sicut prius erant, & perconsequens possunt desiderare, iterum uniri cum corpore, sicut in prima unione desideraverunt, & dicunt isti, quod immo hoc est necessarium, cum ipsarum animarum natura exquirens, et desiderans perfectionem, sit adhuc existens in eis sicut in principio. Et dicunt isti tales animas non fuisse a perfectione sua diminutas in hora separationis ipsarum a suo corpore: nisi quia fuerunt prius occupatae, vel impeditae a tali perfectione propter corpus, & propter sensus corporeos, & virtutes appetitivas, & irascibiles dominantes super animas praedictas in corpore: ita ut offuscaetae a sensibus, & a rebus mundanis: non cognoverint dum essent in corpore diminutionem suam: neque se moverint ad exquirendum: vel acquirendum perfectionem suam: quare animae praedictae cognoscentes in hora separationis a corpore seipsas diminutas a perfectione, desiderant iterum reuniri cum corpore propter perfectionem acquirendam: quod si non reuniantur, tunc remanerent diminutae a perfectione post exitum ipsarum a corpore, & essent in mundo vanae, & absque utilitate: in natura autem non reperitur aliquid vanum quare & c. Dicunt etiam praedicti, miramur de eo quod affirmavit **Ebencora** in suis argumentis ad probandum, quod animae non consequantur Altenasach, id est permutationem de corpore in corpus: quoniam si non permutarentur de corpore in corpus: tunc in tempore, quo animae reperiuntur inter duo corpora: seu in tempore medio inter separationem animarum a corpore primo, & inter permutationem ad corpus secundum: animae existerent frustra: sed in natura non reperitur aliquid

Avicenna

frustra quare & c. Iste autem **Ebencora** prohibet, & dicit esse impossibile, & inconueniens, quod animae existant frustra in tempore finito seu terminato, et ponit esse necessarium, quod anima remaneat frustra tempore infinito, & mirabilius hoc est: quod dicit scilicet: quod animae post separationem a corpore induunt corpus subtile non simile istis corporibus: & quod animae non liberantur a materia subito vel immediate: immo post tempus quare istae animae non sunt frustra. Sed quaerendum est ab isto Ebencora. Quae sit intentio, vel quod intelligatur, per subtilitatem istius corporis subtilis: an intelligatur, quod sit corpus transparens aut rarum leve. Et **qualcumque** sit tale corpus, est corpus naturale absque dubio subiectum animae, seu deferens animam: quare ipsum erit animal quod non est rationale, neque irrationale: sed hoc est falsum. Haec igitur est summa eorum: quibus arguunt affirmantes Altenasach in communi. Dicentes vero Altenasach fieri, seu animas permutari ad omnem speciem animalis demonstraverunt hoc esse verum: propter hoc quod anima si potuit praeparare sibi habitaculum tale quale est corpus hominis, ipsa etiam potest sibi praeparare habitaculum inferius eo, seu habitaculum minus dignum, quam sit corpus hominis. Et si fuerit illud per potentiam divinam, vel per praedestinationem divinam, aut per regimen coeleste: tunc corpora humana, & corpora animalium non humana ingrediuntur in illo regimine, & in illa potestate seu praedestinatione, & tunc non est prohibitum seu impossibile quod anima habitet in corporibus non humanis. Secundum autem divisionem primam conueniens est, quod quando in anima fuerint mores animalis non rationalis, & talis anima non habuerit nobilitates seu virtutes humanas: tunc potest facere, seu praeparare sibi corpus non humanum, secundum quod diximus, scilicet tunc potest facere, vel praeparare corpus simile sibi in moribus: ita quod si fuerit irascens, potest praeparare sibi corpus leonis: si vero fuerit concupiscibilis, seu inserviens appetitui: tunc potest sibi praeparare corpus lascivientis sicut suis seu porci, & eorum quae sunt sibi similia in moribus: & potest habitare in eis. Secundum vero divisionem secundam dicitur quod conueniens est: quod anima mala vitiosa meretur castigari, & puniri incarcerando ipsam in corporibus cruciatis, tristibus, timore plenis, & fuga. Quidam vero ex eis qui tenent Altenasach,

DE ALMAHAD

& credunt & fatentur legem Maumethanam: dixerunt quod in libro Alcoran Maumethi scriptum est illa iumenta: quae super terram incedunt, & aves: quae alis suis volant, sunt turba similis nobis hominibus: & haec est sententia certa, & vera: propter hoc quod animalia irrationabilia sunt nobis similia. Sed non sunt nobis similia in actu: quare sunt nobis similia in potentia, & nos etiam sumus illis similia in potentia. Quare secundum dicta Maumethi in libro Alcoran aliqui affirmant opinionem Altenasach esse veram. Quidam vero convenientes in Altenasach in communi sed diversi ab eis: qui concedunt Altenasach fieri ad corpora alia ab homine arguunt quod non sit possibile animam humanam permutari ad speciem cuiuscumque animalis. Nam si anima est forma, & perfectio corporis humani, & de natura eius est quod per ipsam differat homo a speciebus diversis: quae non conveniunt in forma differentiali cum totalitate sua omnino, vel cum perfectione sua omnino. Sequitur quod anima non potest permutari in corpora alterius speciei ab homine. Et hoc etiam dixit **Aristoteles** in libro de anima. In **quoties**⁵ enim qui dixit animam hominis ingredi corpus aliud ab homine, asserit esse possibile formam, vel figuram literae **aliae**. Ingressi in materiam literae **.b.** secundum quod est sub forma **.b.** Et consequentia ista est vera, & via seu ratio consequentiae praedictae est, quod homo non est homo per figuram corporalem: neque per virtutem naturalem solam: immo non completur: seu non perficitur humanitas eius nisi per animam suam: quae est principium differentiae ultimae essentialis constituentis speciem: & impossibile est quod in ea communicet species alia quae postea differat per res: quae non sunt differentiae substantiales, sed per accidentia. Non ergo communicat homo in anima sua cum alia specie animalis. Postquam autem commemoravimus demonstrationes: seu rationes hominum ponentium Altenasach, et diversitatem eius inter eos, occurrit nobis locus fallaciae ex sermone ipsorum: ubi praesupponunt ipsi animas praeesistere ante corpora. Postea est locus dubitationis in argumentationibus ipsorum ad probandum illud praesuppositum praedictum ubi dictum est. Quod accidit cum adventu complexionis, est forma materialis. Et haec quidem dicta non sunt prima principia per se nota: neque sunt quid famosum absolute.

Avicenna

Et si fuerint famosa, fortasse non sunt famosa nisi apud quosdam praecipuos sapientes. Amplius, non est necessarium quod sit existentia animae post separationem eius a corpore, sicut existentia ipsius ante ipsum corpus, scilicet antequam uniretur corpori. Possibile enim est, quod ante unionem praedictam non acciderit ei causa impediens ei ingressum ad corpora, seu causa impediens unionem cum corporibus. Et quod postea acciderit ei illud impediens in tempore quo anima existit in corpore. Quum igitur corruptae fuerint praemissae praedictae, non verificantur rationes: quae fundantur super ipsarum admissionem seu ipsarum praesuppositionem. Verum declarem nos declaratione demonstrativa, quod non sit possibile, quod anima post mortem hominis revertatur in corpora omnino. Dicamus ergo, quod non evacuatur, quin aut sit existentia animae in corpore, secundum semitam associationis, vel approximationis animae ad corpus post existentiam ipsius corporis, vel post esse eius, sicut quod extrinsecum ab eo. Aut sit secundum semitam, seu modum adventus animae in eo apud adventum corporis, vel in hora adventus corporis, ita ut sit complexio corporis necessitans adventum eius, vel manationem eius a causa efficiente universali. Aut sit illud a casu, & fortuna. Dico igitur, quod non est possibile, quod anima sit existens ante corpora: quoniam animae humanae sunt unum in specie, & unum in essentia, quod si ipsae extiterint separatae a materia corporali, aut fuit inter eas multitudo, aut fuerunt animae omnes anima una: quod si fuerit inter eas multitudo, & ipsae in intentione sint unum: tunc multiplicatio earum fuit non secundum intentionem: sed per materiam multiplicatam, quae multiplicatur: quando ipsa multiplicat intentiones: vel quae multiplicatur ex multiplicatione intentionum causata per ipsam. Illae ergo animae habuerunt materias diversas, & tales quidem materiae, aut fuerunt materiae ipsarum spirituales, vel intentionales, & tunc de multitudine, seu multiplicatione illarum materialium erit eadem quaestio sicut prius. Aut materiae illae fuerunt corporales quantitative recipientes [multiplicationem] per divisionem quantitatis. Quare animae praedictae fuerunt multae, & divisae per materiam quantam corporalem. Si ergo animae huiusmodi non receperunt multiplicationem per divisionem

Margin1: Alia litera. multitudinem.

DE ALMAHAD

intentionalem, sequitur quod ipsae fuerunt divisae propter multiplicationem materiae quantae individuantis, & dividētis quod unum commune specificum: quare animae praedictae sunt in corporibus, aut fuerunt in corporibus, & iam dictum est, ipsas esse separatas a corporibus, & fuisse ante corpora, & non fuisse in eis aliquo modo: quod est falsum: quare & c. Si vero animae fuerint anima una: tunc anima **Socratis**, & Platonis fuit una numero: quod est falsum. Animae ergo non fuerunt existentes ante corpora omnino. Immo ipsae incipiunt esse cum corporibus, vel immo ipsae adveniunt cum adventu corporum. Et non est possibile, ut sit illud, scilicet unio animae cum corpore, secundum semitam illius: quod est per accidens, vel a casu: & a fortuna: quoniam iam declaratum est in libro philosophiae: quod res naturales non sunt per accidens, vel a casu, quoniam ea quae sunt per accidens, vel a casu sunt raro, vel in paucioribus, res autem naturales sunt aut frequenter, aut semper. Veritas igitur est: quod anima adveniat, vel incipiat esse cum adventu complexionis corporalis: quoniam complexio corporalis est causa, quod ab anima universali, vel intelligentia universali, aut ab aliqua causa abstracta corpus efficiatur recipiens substantiam animae: qua perficitur species illius corporis: quoniam de natura illius causae abstractae est, quod ab ea emanat esse animae quotiescunque [praeparans, vel disponens est complexio, ut faciat corpus dependens cum] illa anima specie aliqua dependentiae non quod imprimatur anima in ipso corpore impressione, qua imprimitur forma **materiales** in materia sua. Immo dependet anima a corpore dependentia, qua operatio ipsius animae transiens indiget eo scilicet corpore. Et principium regiminis intellectualis consistit apud ipsum: seu dependet ab ipso. Intellectio vero est operatio eius existens in substantia sua per se. neque ipsa in esse suo indiget eis, quae sunt extrinseca ab ea: & huius rei confirmatio iam perfecta est in pluribus libris. Cum igitur iam confirmatum sit: quod esse ipsius animae: & adventus complexionis [sunt simul] quare manifestum est: quod quam primum advenerit, vel inceperit esse complexio oportet: ut cum ea adveniat esse animae inceptio: seu ut cum ea incipiat esse anima. Et non est hoc quidem a casu, & per accidens. Immo est res consequens de necessitate. Quando

Margin1: Alia litera. complexio est praeparans, vel disponens, quod a corpore dependeat.

Margin2: Alia litera. se invicem succedunt.

Margin3: Inceperit supple exponendo **ly** inceperit per positionem de **praesenti** scilicet nunc est & immediate ante non fuit.

Avicenna

igitur inceperit complexio corporalis: tunc cum ea incipit esse anima dependens ab ipsa dependentia praedicta. Sequitur quod impossibile est, ut quod dicitur de Altenasach sit verum: quoniam animal est unum per animam unam. Si ergo dicatur, quod positio Altenasach sit vera: oportet ut existant duae animae in corpore uno, scilicet anima adveniens, vel incipiens esse cum inceptio corporis, & anima Altenasach, scilicet quae fuit ante corpus, & permutatur de corpore in corpus, & quaelibet illarum animarum est anima perfecta, & una in specie cum alia. Quum igitur non existat anima in corpore nisi ex parte necessitatis operationis pertranseuntis ad ipsum. Et semper in corpore non est operatio nisi operatio unius animae, non enim est animal, ita ut ipsum cum essentia sua in seipso sit duae res diversae cum duabus operationibus animalitatis. Immo quod est omnino famosum, testificat quod extrinsecum hominis, & reliquorum animalium est una res, & intrinsecum hominis, quo sit cognitio, est una eadem. non duae res diversae: nam extrinsecum hominis, & intrinsecum eius est homo unus, non duo homines. Quare apparet, quod duae animae non existunt simul in corpore: quoniam secunda quae est diversa ab ista, qua sit appraehensio, vel conceptus: & quae operatur operationes in corpore, non habet dependentiam cum corpore: nam dependentia est scilicet quod per eam fiant conceptus, & fiant operationes transeuntis, & dependentes a corpore, quia ipsa scilicet anima secunda non habet esse existere in corpore. Manifestum est igitur, quod cuiuslibet corporis anima advenit, vel incipit esse cum adventu complexionis eius. & quod anima corporis non fuit ante ipsum. neque nunc est informans corpus post separationem a corporibus, quae fuerunt ante. Neque adversatur in hoc intentio de Altenasach, quam dixerunt excellentes philosophi sicut **Plato**, & **Pythagoras**, & sequentes **Pythagoram**. Illud enim quod isti philosophi affirmaverunt de Altenasach est sicut quaedam similitudo: seu metaphora, & est sicut sermo legis divinae. Intentio enim ipsorum fuit improbare habitus malos, seu mores malos: qui remanent in animabus post separationem earum a corporibus. Quando animae ipsae malignae fuerint, & vitiosae. Et cum hoc castigantur, seu cruciantur animae, & sunt ac si ipsae adhuc essent in corpore: quoniam

DE ALMAHAD

existentia ipsarum in corporibus non est cum permixtione, & vicinitate, & impressione in materia. Immo est cum vestigio in eis impraesso, a virtutibus corporalibus: & cum indigentia operationis earum in corpore: seu & cum operatione earum: quae non possunt fieri nisi in corpore. Et istae quidem duae intentiones prohibent animam a perfectione: quae est ei propria, & ab [appetitu: quem ipsa habet in sua substantia.] Quando enim existit unum istorum, vel una duarum intentionum praedictarum, & est vestigium a virtutibus corporalibus impressum in anima remanens post separationem ipsius a corpore: tunc dispositio animae huiusmodi existit, ac si esset in corpore. Et quoniam vestigium malum, vel impressio mala in anima, aut est appetitus concupiscentie brutorum lascivientium, aut est appetitus irascibilis leonini, & est vestigium tunc infixum in anima, seu dominans super animam, ac si esset in corporibus brutorum concupiscentium, scilicet lascivientium vel gulosorum aut leoninorum. Et haec quidem fuit intentio philosophorum praedictorum: quando dixerunt, quod animae malignantium viciosorum permutantur post mortem ipsorum in corpora habentia istos habitus malos scilicet leoninos & concupiscibiles. Et dico quod plurima dicta eorum in quibus fundantur illi, quos inveni, & audivi de secta Altenasach, sunt assumpta ex dictis, & auctoritatibus **Platonis**, & **Bengemar** philosophi, & aliorum. Et non oportet ut in opinione de Altenasach ponatur credulitas propter istas tales argumentationes erroneas, & propter dicta **Platonis**, & aliorum male intellecta. Quum igitur sit reprobatum Mahad solis corporibus attribui, & reprobatum sit etiam Mahad corpori, & animae simul convenire, & similiter reprobatum sit ipsum Mahad inesse animae, secundum viam Altenasach: sequitur quod Mahad soli animae conveniat, secundum quod post ea confirmabimus. Et hoc totum, quod diximus de Mahad, scilicet, quod Mahad soli animae conveniat, est dictum secundum discursum rationis, vel secundum intellectum purum. Secundum vero discursum permixtum cum eis: quae ad fidem pertinent, & secundum revelationes legum divinas veras, & credendas oportet affirmare Mahad attribui corpori, & anima simul, & credere ipsum futurum esse: & iam nos verificavimus, &

Margin1: Alia litera. operatione quae inest ei in substantia sua, & a cognitione cum delectatione: quae est ei propria.

Avicenna

declaravimus hoc in libro nostro Alsepha, id est philosophiae naturalis.

De reprobatione dicentium fieri Altenasach.

DICENTES autem Altenasach fieri & c. In hac parte Avicenna intendit reprobare opinionem Altenasach, & dividitur in duas partes principales, in prima ponit rationes, quibus fundatur Altenasach, in secunda confutat rationes praedictas, & demonstrat falsitatem eorum. Partes patebunt. Primum argumentum Altenasach est clarum non indigens expositione.

ET DIXERUNT etiam si animae sunt existentes ante corpora, sicut est sententia verior & c. Nota quod **ly** sententia verior potest referri ad opinionem ponentium Altenasach, & potest referri ad Avicennam, qui velit affirmare hic, quod animae fuerint ante corpora, sicut Plato, & alii philosophi clarissimi dixerunt.

AMPLIUS plurimae sunt demonstrationes. hic ponit aliam rationem. Litera patet. NAM SI animae, hic Avicenna probat secundum opinionem Altenasach animas non incipere esse cum esse corporis, sed quod ipsae fuerint ante corpora. HORA qua corpus habuit esse existere, secundum complexionem suam, id est hora, qua corpus habuerit complexionem proportionatam pro forma humana, seu pro anima intellectiva. Et si anima inciperet esse in hora, & in instanti quo materia, & corpus fuerit dispositum, & habuerit complexionem humanam, tunc anima esset de numero formarum materialium, quarum esse dependet a materia, & a complexione, & corpore impossibile est autem huiusmodi formas materiales in aliqua hora separari a materia, vel a corpore, quare non est dicendum, quod animae humanae incipiant esse cum corpore. Quod autem formae substantiales materiales non possint in aliqua hora separari a materia declaratur, quoniam in tali separatione, aut permutaretur substantia ipsarum, aut accidentia earum: si dicatur quod permutaretur substantia ipsarum, tunc propter talem separationem a materia, & a corpore non essent eadem formae substantiales materiales, quae prius erant, immo essent substantiae ipsarum animarum materiales iam corruptae, ex eis enim non remaneret aliquid post hominis corruptionem, cum ipsae animae sint substantiae simplices: ex hoc igitur, quod sunt substantiae purae, si substantiae ipsarum permutarentur, sequitur quod ipsae corrumpantur & nihil de ipsis remaneret, si ergo dicatur quod animae incipiunt cum corpore, sequitur, quod ipsae sint materiales, & corrumpantur propter incorruptionem hominis quod est falsum, si vero negatur, quod animae sint substantiae simplices, immo dicatur, quod sint substantiae compositae ex materia & forma, & quod in separatione animarum a materia alteratio sit adveniens illi materiae, ex qua componitur substantia animae, ita, quod talis materia componens substantiam animae est subiectum permutationis in hora separationes animae a corpore, et quod talis materia compositionis

DE ALMAHAD

sit permanens, & stabilis, quare in hora separationis animae praedictae, vel formae materialis praedictae a corpore non corrumpitur anima praedicta, quae incepit esse cum corpore, tunc sequitur ex tali dicto, ut materia componens formas materiales praedictas, et animas praedictas sit alia, et diversa ab illa materia prima, per cuius comparationem formae praedictae, & animae praedictae denominatae sunt formae materiales, & sic essent duo genera materia, & materia non esset una, sicut dicunt philosophi, sequeretur, quod illa materia componens substantiam **animarum** esset **fundata** in alia materia. scilicet in materia prima.

ET DE ipsa esset eadem quaestio, id est, & de ipsa materia, ex qua componitur substantia formarum materialium praedictarum, esset eadem, quae fuit supra. Nam quaerendum est, utrum talis materia componens, quae est pars animarum praedictarum permutetur in hora separationis animae a corpore, aut non permutetur, non est dicendum, quod non permutetur, quia sicut forma materialis permutatur, secundum substantiam, permutantur etiam partes eius substantiales. Quare materia componens formas materiales permutatur, & tunc quaeratur, an sit simplex talis materia, secundum substantiam suam, aut composita: si simplex ergo in tali permutatione corrumpitur, & nihil remanet de ipsa, si composita ex materia, & forma, sicut prius dicebatur de forma materiali, tunc quaeritur an ista materia, quae est pars materiae praedictae, in separatione praedicta permutetur secundum totum, quia sit simplex, an sit composita ex alia materia, & forma, & tunc quaeratur etiam de ista ultima materia, & sic in infinitum, quare responsio praedicta scilicet quod animae & formae materiales praedictae in hora separationis a corpore permutantur secundum substantiam, & quod sint compositae ex materia & forma est falsa. Si vero dicantur, quod in separatione animarum praedicta non permutantur animae, secundum substantiam, sed secundum accidentia, & quod essentiae ipsarum sint firmae, & stabiles IN DUABUS dispositionibus, id est ante separationem ipsarum a corpore, & post separationem tunc sequitur, quod approximatio animarum cum corpore, vel cum materia esset accidens ipsis, & sic ipsae in sua substantia non inhererent. immo non indigerent materia, dictum est autem ipsas inherere materiae, quia inesse suo dependent a complexione, neque incipiunt esse nisi, quando materia est disposita & complexionata, ideo videtur, quod animae praedictae dependeant a complexione, & inhereant materiae cum sua substantia, & hoc est falsum, quare falsum est dicere, quod animae incipiant esse cum corpore.